



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

14. april 2020

Folketingets Kulturudvalg har den 24. marts 2020, efter ønske fra Kim Valentin (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 202 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Hvilke initiativer vil ministeren tage for at hjælpe folkeoplysningen/aftenskolerne med de konsekvenser, der er af lukningen af alle kurser pga. corona-virussen og hvor hurtigt vil ministeren tage disse initiativer?

Svar:

Regeringen og Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Alternativet og Det grønne politiske kontor fællesskab indgik som bekendt d. 31. marts en politisk aftale om en række tiltag, som skal hjælpe folkeoplysningen/aftenskolerne samt folkehøjskolerne igennem nedlukningen som følge af Covid-19.

Nedlukningen af folkeoplysningen/aftenskolerne medfører færre tilmeldinger til nye kurser og krav om tilbagebetaling af deltagerbetaling i forløb, der allerede var igangsat. Området er kendetegnet ved foreninger og institutioner med en spinkel likviditet og stor afhængighed af deltagerbetaling, hvorfor nedlukningen udgør en alvorlig økonomisk udfordring for mange aftenskoler og foreninger.

Derfor er oprettet en særlig statslig hjælpeordning på i alt 141 mio. kr. til kompensation af mistet deltagerbetaling for aftenskoler, højskoler og Folkeuniversitetet. Ordningen er gældende fra d. 9. marts til og med d. 8. juni i år og administreres af Slots- og Kulturstyrelsen. Der arbejdes på højtryk for at få fastlagt kriterier og administrationsgrundlag. Der vil på Kulturministeriets og Slots- og Kulturstyrelsens hjemmesider snarest blive offentliggjort nærmere oplysning herom, herunder om, hvornår puljen åbnes.

For at understøtte indsatsen på den kommunale side har jeg udstedt bekendtgørelser, der giver kommunerne klar hjemmel til at fortsætte de kommunale tilskud til aktivitet, lokaler mv. for såvel den folkeoplysende voksenundervisning som de frivillige folkeoplysende foreninger. Bekendtgørelserne giver endvidere kommunerne mulighed for at fravige alle fastsatte regler om tilskudsforudsætninger, herunder minimumsgrænser for fælles fysisk undervisning i forbindelse med fjernundervisning, regler om debatskabende aktiviteter mv.

Jeg har i dels et brev til alle landets borgmestre, dels i en fælles udtalelse sammen med formanden for KLs udvalg for Kultur, Erhverv og Plan Leon Sebbelin opfordret kommunerne til at benytte de nye muligheder, som bekendtgørelserne giver for at hjælpe folkeoplysningens institutioner og foreninger i den midlertidige periode.

Det er aftalt, at parterne bag den politiske aftale i maj skal drøfte status på aftalen, herunder ift. eftervirkningerne af Covid 19-nedlukningerne for deltagertilmeldingerne i sommer og efterårssæsonen.

Joy Mogensen